
家庭学習のすすめ 
校 長 添田 秀和 

５月は、連休明けから様々な学校行事の準備期間に入り、２２日（金）のバンコクこども

親善大使の訪問や、２７日（水）の５・６年生のミニバスケットボール地区別大会、さらに

は３０日（土）に最大の学校行事である運動会が行われました。今年は校舎の耐震工事の関

係でこの時期に運動会を実施することとなりました。どの学校行事も本校児童の良さが十分

に発揮され、充実したものになりました。バンコクこども親善大使の訪問では、相手を思い

やる心を、ミニバス地区別大会では仲間を信じて最後まであきらめない心を、運動会では全

力でがんばり、全力で応援する心を態度や行動で示してくれました。これも保護者の皆様の

日頃のご協力の賜と心より感謝申し上げます。 

  さて、６月に入り、これまで以上に学習を充実させなければなりません。今年度は学力向

上のための方策として、①授業の充実 ②読書活動の充実 ③家庭学習の充実の３点に絞っ

て、取り組んでいきたいと思います。どの取り組みも昨年度以前から実施しているものです

が、今年度はこれらの取り組みを学力の向上につなげるという意識を持って実施していこう

と思います。学校では、職員一同授業の充実に向けて全力を挙げて取り組んで参ります。し

かしそれだけでは限界があります。そこで保護者の皆様には、家庭学習へのご協力を是非お

願いしたいと思います。文部科学省が毎年実施している全国学力学習状況調査の結果から、

家庭学習をしている児童ほど正答率が高いという傾向が明らかにされました。このようなこ

とから千葉県教育委員会では、「家庭学習のすすめ・ヒント集」（別紙）をＨＰで公開して

います。学習する内容に関する「事例集」も公開されておりますので、ご活用いただきたい

と思います。 

 さらに、阿蘇中学校区４校では、昨年度より学力向上に向けた取組を開始し、各校共通で

「家庭学習」に力を入れていこうということが確認されました。これを受け本校では、昨年

６月に「阿蘇小・家庭学習プロジェクト」へのご協力をお願いいたしました。今年度も、す

でに各学年で実施している「家庭学習カード」の活用を中心として基本的にはこの取組を継

続していきます。さらに今年度の重点としてポイントを絞ったものを後日配布いたします。

本日は、県教委から出されているヒント集を配布いたしますので是非参考にしていただきた

いと思います。その中で家庭学習を習慣化するための３つのポイントが示されていますので

ここに紹介いたします。 

 

 ① 時間を大切にする意識を育てる。 

 ② 認めて・ほめて・励まして、やる気を育てる。 

 ③ 読書や体験をとおして、子供の学びを深める。 

 

 ご質問等がございましたら、是非お知らせください。子供たちのために、ご一緒に考えて

参りましょう。 

 阿蘇
あ そ

小だより 
平 成 ２ ７ 年 ６ 月 ２ 日 ( 火 ) 
発  行 八 千 代 市 立 阿 蘇 小 学 校 
八 千 代 市 米 本 ２ ５ ８ ６ 番 地 
児童数 男子 47名 女子 54名 計 101名 
h t tp/ / www.yach iyo . e d. jp /easo/ 


